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Resumé

Bakalářská práce Řízení pracovního výkonu se věnuje vzdělávání a

rozvoji zaměstnanců, jejich motivaci, hodnocení a odměňování a dalším

faktorům ovlivňujícím řízení pracovního výkonu.

První kapitola uvádí hlavní aspekty řízení pracovního výkonu ve vztahu

k lidským zdrojům.

Druhá a třetí kapitola je věnována vzdělávání a motivaci a podrobně

popisuje aspekty těchto v současnosti nejdůležitějších faktorů pro rozvoj

organizace.

Čtvrtá kapitola je věnována v dnešní praxi ještě ne tak zcela běžnému

hodnocení zaměstnanců a to jak pracovního výkonu, tak pracovního chování i

potencionálním možnostem. Jsou zde popsány všechny výhody a přínosy

systematického hodnocení zaměstnanců pro organizaci. Zdůrazněna a

analyzována je i fáze přípravy jako nezbytný prvek úspěšného zavedení

hodnocení zaměstnanců. Kapitola také obsahuje výběr technik, metod a kritérií,

které můžeme pro hodnocení zvolit. Závěr této části pak popisuje nezbytné

kroky (postupy) k úspěšnému zavedení tohoto systému.

V páté kapitole se autorka věnuje strategii odměňování zaměstnanců

jako velmi důležité oblasti pro řízení pracovního výkonu. Jsou zde popsány

aspekty mzdové politiky, systémy odměňování, mzdové formy s důrazem

zejména na uplatňování ve státních institucích. Kapitola končí výčtem

nepeněžních forem motivace.

V šesté kapitole je podrobně analyzována závislost organizačního

uspořádání i charakteru řízení na strategii organizace ve vztahu k finálnímu

produktu s popisem nejnovějších trendů v této oblasti. V této souvislosti je

popsán i vliv podnikové kultury jako významného činitele pracovních podmínek

a výkonu. V jejím rámci pak i další nástroj, a to vnitrofiremní komunikace,

včetně stanovení cílů a prostředků z hlediska dosažení její maximální

efektivnosti. V závěru této kapitoly jsou popsány negativní jevy, které se

v pracovních týmech objevují a mají svůj neblahý vliv na jejich výkon.
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Summary

The bachelor thesis " Performance Management " deals with the

training and the development of human resources, their motivation, assessment

and other factors influencing performance management .

The first chapter lists the main aspects of performance management

in relation to human resources.

The second and the third chapters are devoted to the training and

motivation. They give a detailed description of the aspects of the factors which

are nowadays the most important for the development of the organisation.

The fourth chapter refers to the HR assessment, still not so common,

i.e. labour peformance, labour behaviour and also the possible contingencies.

It points out all the advantages and assets of systematic performance appraisal

for the organisation. It also stresses and analyses the preparation stage as a

necessary prerequisite for successful introduction of the assessment of

employees. The chapter includes the selection of techniques, methods and

criteria which can be applied to the assessment. The conclusion of this part

describes the steps (procedures) necessary for successful implementation of

this system.

In the fifth chapter the author pays her attention to the strategy of

enumeration of employees as a very important aspect in the performance

management. Here follows the descrirtion of the features of wage policy,

systems of enumeration, wage forms. The main stress is put on their

implementation in state intitutions. The chapter ends by the enumeration of

non-monetary forms of motivation.

The sixth chapter detailly analyses the dependence of organisational

setting and character of management on organisational strategy in the

relationship with the final product, as well as the latest trends in this field. It also

gives the description of corporate culture as a significant factor of labour

conditions and performance, as well as of the further instrument, i.e. inner-

company communication, incl. setting the goals and ways of reaching the
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maximum efficiency. The conclusion of this chapter shows the negative

phenomena appearing in labour teams and having their noxious influence on

their performance.
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0 Úvod

Řízení pracovního výkonu mě jako téma bakalářské práce zaujalo,

neboť se jedná o tématiku velice zajímavou, jejíž vnímání prošlo v uplynulých

desetiletích významnou změnou. Tento proměnlivý vývoj s obrovskou

dynamikou (zejména ve 20. století) je výsledkem technického a

technologického posunu výroby svázané s výzkumem a vývojem řady vědních

oborů a disciplín spojených zejména s řízením, psychologií práce, psychologií

člověka a podobně.

Již v devadesátých letech 19. století se prof. Masaryk v cyklu svých

populárně veřejných přednášek zabýval metafyzickými otázkami významu

práce. Jelikož spatřoval významnou zejména skutečnost, že práce sama o sobě

není účelem nýbrž prostředkem, zabýval se fatální otázkou: Jak pracovat?

Jinými slovy za významné považoval zejména metodologii práce, jejímž

výsledkem by nemělo být nic menšího než snaha po ekonomii lidských sil.

Lidstvo udělalo obrovský skok od prvotního vnímání člověka, jako

„prosté výrobní jednotky“. Nikdo se nezajímal (snad kromě sociálních aspektů)

o to, co pracovní výkon ovlivňuje, jak tyto vlivy řídit, rozvíjet a umocňovat, až po

komplexní koncept řízení pracovního výkonu. Příkladem jsou Baťovy závody ve

Zlíně, včetně zcela ojediněle vypracovaného a aplikovaného systému

sociálního a vzdělávacího, jaký do té doby neměl obdoby.

V současné době především efektivita využití lidského potenciálu

v pracovním procesu je často rozhodujícím faktorem vedoucím k úspěšnosti

nebo neúspěšnosti jednotlivých podniků v rámci konkurence.

Jedním z pilířů, na kterém stojí úspěšné vedení každého podniku, je

právě ústřední pojem této práce, tedy koncept řízení pracovního výkonu.

V obrovské turbulenci dnešního světa, navíc ovlivňovaném

globalizačními tlaky, má pracovní výkon a to, jak je ovlivňován z hlediska

efektivity, zásadní význam v konkurenčním boji. Proto zejména v uplynulém

století bylo této problematice věnováno veliké úsilí, rozvíjelo se vzdělávání

zaměřené na řízení, vznikala celá řada různých ekonomických teorií.
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 Z té obrovské škály, kterou se postupně význačné organizace snažily

aplikovat a pokračují v tomto procesu doposud, vzpomenu jen ty nejzávažnější:

řízení pomocí změn, pracovní řízení, znalostní řízení, maticové řízení, kaizen

metoda, štíhlá organizace, optimalizace struktur, restrukturalizace struktur a

zdrojů.

Na řízení pracovního výkonu jednotlivých pracovníků má zásadní vliv

vedení podniku (TOP management), jednotliví vedoucí, pracovní týmy a

v neposlední řadě i personální management. Pro zmapování celého procesu

řízení pracovního výkonu lze velmi dobře využít i zavádění jakostních procesů

zpracovávaných při získávání certifikace.

Péče o kvalitu se zejména v posledních desetiletích stalo fenoménem

konkurenční výhody, výborného image organizace a ISO normy (případně

akreditace) procesem, který podstatným způsobem komplexně ovlivňuje řízení

pracovního výkonu. V rámci organizace jde v procesu kvality o všechny

kategorie zaměstnanců, kteří se postupně podílejí na zavádění, udržování a

neustálém vylepšování jakosti.

Od pasivního přístupu k vnímání člověka a jeho pracovního výkonu se

rozvíjejí teorie aktivního přístupu vzdělávání, motivace, benefitů, profesní

kariéry atd., neboť současné poznání dospělo k závěru, že vlastně největším

zdrojem bohatství organizace jsou lidské zdroje (a to bez ohledu na

automatizaci a robotizaci procesů), jejich know-how ovlivňující pracovní výkon.

Vzdělávání je další konkurenční výhodou, a to zejména ve světě, kde se

pracovní výkon stále výrazněji posunuje do terciární sféry.

Zaměstnanci musí mít proto i příslušná školení a výcvik v činnostech,

které vykonávají, zvyšování jejich kvalifikace jim umožňuje lépe se orientovat

v pracovních postupech, lépe ovládat stroje a zařízení, která k výkonu své

práce používají, a to posiluje jejich motivaci zvládat stále náročnější úkoly, které

jsou na ně kladeny. Přitom se jedná o permanentní rozvoj, celoživotní

vzdělávání, aby člověk uspěl na trhu práce a jeho pracovní potenciál a výkon je

pro organizace konkurenční výhodou.
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 A proto člověk, lidský zdroj, je tím subjektem, jež by měl být v popředí

zájmu všech procesů v podniku od vedení organizace, přes vývoj, obchodní síť,

povýrobní operace směrem k zákazníkovi. Tyto nároky je možné zvládnout jen

prostřednictvím schopných, kvalifikovaných a kvalitních pracovníků.

Řízení lidských zdrojů je tedy neodmyslitelnou součástí podnikového

řízení a nabývá na zvláštní důležitosti právě v souvislosti s budováním a


[…]


pracovní motivaci, jejich pracovní výkon začíná polevovat a nakonec může dojít

i na různé projevy kvalifikovatelné již jako násilí na pracovišti. Analyzovat

konflikt a najít vhodnou proceduru řešení je úkolem manažera či vedoucího

daného týmu. Je to totiž on, kdo odpovídá i za pracovní klima a spokojenost.

Interpersonální konflikty je vhodné řešit v přímém kontaktu, nikoli

písemně nebo přes třetí osoby. Konfliktní strany musí dostat prostor k vyjádření

svých pocitů.

Další konflikty často způsobují poruchy v komunikaci. K poruchám

v komunikaci dochází tehdy, když mluvčí a příjemce vnímají sdělení odlišným

způsobem. Například mluvčí chápe svůj výrok jako věcný dotaz a je zaskočen,

když příjemce reaguje podrážděně, jako by šlo o kritiku.

Existují různé koncepce, které se pokoušejí vysvětlit, proč dochází

k poruchám v mezilidské komunikaci a jak jim předcházet. Jednou z nich je

koncepce „čtyř uší“. Je velmi srozumitelná a praktická. Její hlavní tvrzení zní:

Každé sdělení má čtyři stránky. Cokoliv, co řekneme, poskytuje čtyři druhy

informací. Záleží pak na příjemci, které stránky slyší a které nikoli. Čtyři stránky

sdělení jsou:

- Věcný obsah.

Jde o holá fakta a skutečnosti obsažené ve sdělení. Slyšíme: „Co přesně

říká?“

- Výzva neboli apel.

Každé sdělení obsahuje také instrukci, pokyn k nějaké akci. Slyšíme: „Co

se ode mne teď očekává?“

- Interpersonální, vztahová rovina.

Každé sdělení obsahuje také informace o vztahu mezi mluvčím a

příjemcem. Slyšíme: „Jak to se mnou mluví, co si ke mně dovoluje, za

koho mě má?“
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- Sebeprezentační rovina.

Každé sdělení obsahuje také informace o mluvčím, o jeho momentálním

psychickém rozpoložení. Slyšíme: „Co je zač? Co mu je?“

První a druhá stránka se týkají tvrdých informací (tj. věcí, problémů a chování

lidí na pracovišti), zatímco třetí a čtvrtá stránka se týkají měkkých informací (tj.

vztahů, emocí, pocitů na pracovišti).

Poruchy v komunikaci vznikají, když posluchač vnímá čtyři stránky

sdělení po svém, tedy zkresleně. Výsledkem je, že příjemce slyší něco jiného,

než původce zamýšlel sdělit. Autor této koncepce Schultz von Thun hovoří o

čtyřech uších. Příjemce má obrazně řečeno čtyři uši, každé ucho je vyladěno na

jednu stránku. Je-li některé ucho příjemce příliš dominantní, příliš citlivé, blokuje

příjem informací na ostatních kanálech, posluchač je k těmto stránkám sdělení

hluchý. V komunikaci vznikají šumy a na pracovišti mezi lidmi dochází

k nedorozuměním, interpersonálním konfliktům.

6.4.3 Násilí na pracovišti aneb mobbing

Jedná se o těžký konflikt, i když násilí na pracovišti nepředstavuje

rozhodně žádný nový jev. Teprve v současnosti se však dostává do centra

pozornosti. Důvody jsou dva. Ve hře je větší citlivost naší civilizace na lidská

práva. Nikdo by neměl při výkonu práv a povinností vyplývajících

z pracovněprávních vztahů zneužívat svého postavení na úkor jiného účastníka

pracovněprávního vztahu nebo ponižovat jeho lidskou důstojnost.

Podstatnou roli ve zvýšeném zájmu o problém hrají i ekonomické

souvislosti. Násilí na pracovišti představuje totiž zbytečný stres a ten s sebou

nese zvýšené náklady na jeho léčbu.

Nejčastější podobu násilí na pracovišti představuje šikanování nebo

pak dlouhodobé a systematické, zejména psychické terorizování (pro které se

vžil anglický výraz mobbing). Někteří autoři kladou důraz na odlišování těchto

dvou pojmů. Šikana je momentálně širším pojmem, ne každá šikana musí být

nutně mobbingem. Anglický výraz „to mobb“ znamená srocovat se, spílat,

útočit. Objevitelem mobbingu na pracovišti je švédský sociolog práce profesor
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Heinz Leymann. Všiml si, že jako „útočící smečka“ se mohou chovat i

zaměstnanci organizace ke svému kolegovi (kolegyni). Dělají všechno pro to,

aby ho z pracoviště vypudili.

Zde je pracovní definice mobbingu podle Leymanna:

„ O mobbing se jedná tehdy, jestliže se na postiženého útočí alespoň jednou

týdně a nejméně po dobu půl roku a útoky provádí jedna či více osob. Zjevně

nejčastěji se mobbing vyskytuje mezi osobami stejně postavenými.“ (Huberová,

1995, s.11)

Tento údaj je však orientační. I výrazně kratší násilí může být označeno

jako mobbing: jestliže jsou proti zaměstnanci používány pohrůžky fyzickým

násilím, telefonický teror anebo jestliže mobbing způsobí velkou újmu či škodu.

Cílem mobbingu je vypudit oběť, tj. přimět poškozovaného zaměstnance

k odchodu z pracoviště.

Při mobbingu vzniká na pracovišti vztah „pachatel – oběť“ se vším všudy. Oběť

se cítí slabá, bezbranná, vydaná napospas diskriminaci. Pachatel nemá pocit

viny, zpravidla funguje podle přísloví „s jídlem roste chuť“, tj. jeho postupy

mobbingu nabírají na intenzitě.

Mobbing se může odehrávat mezi spoluzaměstnanci na stejné úrovni i mezi

nadřízeným a podřízeným. Jestliže je pachatelem nadřízený, hovoří odborná
