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Posudek vedoucí bakalářské práce

"Řízení pracovního výkonu" - Michaela Ďurmeková

Předložená bakalářská práce Michaely Ďurmekové je věnována konceptu řízení

pracovního výkonu v organizaci.

Soupis bibliografických citací předložené práce zahrnuje celkem 18 položek, z toho

3 cizojazyčné zdroje. Bibliografie čítá celkem 12 položek. Bakalářskou práci

strukturovala autorka do šesti tematických kapitol.

V první kapitole své práce vymezuje Michaela Ďurmeková koncept řízení pracovního

výkonu. Druhá kapitola obsahuje problematiku vzdělávání a rozvoje zaměstnanců,

přičemž se autorka zaměřuje na přístupy ke vzdělávání, na cyklus systematického

vzdělávání a metody vzdělávání. Následující kapitola je věnována problematice

motivace zaměstnanců. Ve čtvrté kapitole práce se autorka zabývá významným

aspektem řízení pracovního výkonu, kterým je hodnocení pracovníků. Autorka se

zaměřuje na implementaci systému hodnocení, na metody hodnocení pracovního

výkonu včetně třistašedesátistupňové zpětné vazby a na realizaci hodnocení

s důrazem na hodnotící rozhovor. Následující pátá kapitola je věnována oblasti

odměňování, konkrétně strategii a systémům odměňování a nepeněžní motivaci

zaměstnanců.

Struktura práce Michaely Ďurmekové představuje vyjma poslední šesté kapitoly

jednotlivé standardní aspekty řízení pracovního výkonu. Šestá kapitola obsahuje

podle autorky práce související faktory, tedy skutečnosti, které mají vliv na výkon

pracovníků, a to organizaci práce a pracovní podmínky, podnikovou kulturu,

vnitrofiremní komunikaci a soubor negativních jevů v pracovním životě, tj. konflikty,

mobbing, sexuální obtěžování, závislost na alkoholu a jiné závislosti a nepoctivé

jednání zaměstnanců.

V závěru své práce autorka zdůrazňuje podíl managementu a útvaru lidských zdrojů

na řízení pracovního výkonu, vliv podmínek na řízení pracovního výkonu, podtrhuje

význam hodnocení pracovníků a vliv odměňování pracovníků v konceptu řízení

pracovního výkonu.

K formální stránce práce bych uvedla, že by jí prospělo důsledné odkazování zdrojů,

více pozornosti věnované myšlenkové návaznosti textu a stylistická vylepšení. Pokud

se týká obsahové stránky práce, je škoda, že autorka více neuplatnila v práci vlastní

hodnocení.

Předloženou bakalářskou práci Michaely Ďurmekové doporučuji k přijetí k obhajobě.
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